
Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina PriStine -Municipality of Prishtina

N€ baz€ td dispozitave td nenit 12, paragrah 2.2, pika c) e Ligjit nr. \Z/L- 040, p€r
veteqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosov€ls, nr. 28/15, qershor 2008),
t€ dispozitave t€ nenit 9 te Ligjit 03/L-49 per financat e pushtetit lokal ("Gazeta zyrtare e
Republik€s s€ Kosov€s", nr. 27/2008), t€ nenit 9 te I-igjit nr.06/L-005, per tatimin ne
pron6n e paluajtshme (("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ KosovEs, nr. 2/75, shkurt 2078")
t€ dispozitave tE nenit 34, paragrafi34.1, shkronja c) ttiStatutit t€ Komun€s s6 Prishtinos,
01. nr. 11.0 -397, te dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komunds se Prishtin€s, n€ mbledhjen e
mbajtur m€ 08.01.2021, merr ket€

VENDIM

PER CAKTIMIN E NoRMAVE TATIMoRE TE TATIMIT NE PRoNEN n
PALUAITSHME, PER VII'IN 2021

Neni L
Normat tatimore

N€ bazE te Ligjit m.06/L-005, per tatimin nd pron€n e paluajtshme, neni 9, paragrahl.,
n€nparagrafet 1.1 deri 1.9, Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin€s cakton normat tatimore per
vifin 202'1,, pEr t€ gjitha kategorit6 e pronave, me perjashtim t€ kategoris6 "pron€
publike", si vijon:

- P€r nj6sit€ bujqdsore tE parcelave----------------0.I5%
- P€r nj€sit€ bujq€sore te objekteve----------------0.15y,
- P€r nj6sit6 pyjore tE parcelave--------------------0.15%
- Pdr nj€sit€ rezidenciale td parcelave-------------0.15%
- P€r njesit€ rezidenciale te objekteve------------ 0.15%
- P€r njdsitd komerciale t€ parcelave--------------0.17%
- PEr njesit€ komerciale te objekteve--------------0.17o/.
- P€r nj€sitd industriale te parcelave---------------0.17%
- P€r nj€sit6 industriale t€ objekteve---------------0.17y,
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Neni 2
Aktet e vendimit

Pjese p€rb€r€se e ketij vendimi jane Raporti mbi vler€simin e pErgjithsh€m p6r Komunen
e Prishtin€s,09. nr.2045-1,, dt. 31.10.2018, Raporti mbi vler6simin e pergjithsh€m per
Komun€n e Prishtines, 09. nr. 378, dt. 31.10.20L9 dhe Raporti mbi vler€simin e
pergjithsh€m p€r prona komerciale dhe industriale p€r Komun€n e Prishtin€s ,09. nr.4Z2,
dt. 30.10.2020, te nxjerra nga Ministria e Financave

Neni 3

Zbatimi

P€r zbatimin e ketij vendimi obligohet Drejtoria e Financave, perkat€sisht Sektori i tatimit
n€ pron€.

Neni 4
Shfuqizimi

Ky vendim shfuqizon Vendimin per tatim nO prondn e paluajtshme,0l-431/03-
0374567 / 79, dt. 30.72.2079.

Neni 5
Hyria nE fuqi

Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Z,yren e Protokollit te Ministrise se
Pushtetit Lokal si dhe publikimit n€ gjuhe zyrtare n6 rneb faqen e Komun6s.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
0l-43L/03-4399/21, m€ 1 1. 01.2021



ARSYETIM

N€ zbatim t€ nenit 9 te Ligjit nr. 06/L-005, pdr tatimin n€ pronen e paluajtshme,
parashihet qe Kuvendi komunal i secil0s komun€ te caktoj€ normat tatimore per te gjitha
kategorit€ e pronave, me perjashtim td kategorise se pron€s publike.
Ne nenin 1 te ketii vendimi parashihen normat tatimore per kategorit€ e pronave
rezidenciale, komerciale, industriale dhe bujq€sore, dhe per njdsit€ e pircelave
rezidenciale, komerciale, industriale dhe bujqesore.

Vler€simet e pronave t€ paluajtshme p€r njesit6: bujqesore t€ parcelave, bujq€sore t€
objekteve, pyjore t€ parcelave, rezidenciale t€ parcelave, komerciale t€ parcelave dhe
industriale t€ parcelave, jand caktuar me Raportin mbi vler€simin e pergjithsh€m p6r
KomunEn e Prishtin€s, 09 nr. 2045-7, dat€ 31.i.0.201g.
Vler€simet e pronave t€ paluajtshme per njesit€ rezidenciale td objekteve, q6 perfshine
kategorin€ e vler€s p€r apartamen! shtepi familjare, garazh p€r shfryt€zim privat dhe
objekt tjet€r rezidencial, jan6 caktuar sipas Raportit mbi vler€simin e p€rgjithsh€m p€r
Komun6n e Prishtin€s, 09. nr. 378, dateZ1.10.20lg.
Vler€simet e pronave t€ paluajtshme per njesit6, parcel€ komerciale te tokes komerciale
q€ perfshin6 kategorin6 e vlerds per parceld p€r objekt komerciale, parcel€ pdr rekreacion
komercial dhe parcelE per transport komercial, si dhe nj€sit€ e objekteve komerciale q€
perfshin€: kategorind e vler€s per shitore, zyre, restoran! hotel, objekt pdr magazinim
komercial, garazh komercial, pishin€ p€r shfrytezim komercial, fush€ e hapur sportive,
fushe e mbyllur sportive, pompe benzine dhe objekt tjeter komercial.
Vler6simet e pronave te paluajtshme per njesit€ parcel€ industriale td tokes industriale,
q€ pdrfshind kategorine e vler€s p€r parcelE per industri, parcelE per impiant elektrik dhe
parcel€ p€r veprimtari nxjerr€se, si dhe nj€sit€ e objekteve industriale, qe p€rfshine
kategorind e vlerds per fabrike, punishte, objekt per magazinim industrial dhe objekt
tjeter industrial, qe jane te caktuara sipas Raportit mbi vler€simin e pergjithshem p€r
Prona komerciale dhe industriale pdr Komun€n e Prishtines,0g nr. 432, date}0.7O.2O2O.
Te tri raportet e cekura me lart jane te nxjerra nga Ministria e Financave, si autoritet
kompetentpdr zbanmin e procedures sd vleresimi! n€ perputhje me Kapitullin V, nenin
17 te Liglitnr. 06lL-005.

Andaj, Drejtoria e Financave ka hartuar kete propozimvendim dhe propozon qd te
miratohet nE seanc€n e radhes te Kuvendit t€ Komunes.


